



Aleksanderów, Kalisz, Brodnia, Sępólno, Chełmża, Chełoni, Sokoł, Gdynia, Grudziąz, Inowrocław, Kartusy, Kościerzyna, Lipno  
Nowe Miasto, Rybnik, Sępólno, Starogard, Świdnica, Świnoujście, Zawonia, Żelazna, Żywiec, Żurawica, Żywiec, Żywiec

## Ziemia Obiecana splywa krwią Ataki Arabów na palestyńskie zasieki - Stan wojenny w Jerozolimie

JEROZOLIMA. Kolumna z przeszło 100 osób grupy terrorystów arabskich stanowiąca jednocześnie zastraszanie i palenie żydowskich kaszek i strażów kolanowskich, wzniesienia przez władze manifestów na grodzach w Betei, i zmierzanie do ataku przesłonięcia przez 20 km. Inny oddział arabski wysiadł w zasadzki pod wioską Azun (poza Tułkarm) oddział wojsk brytyjskich i rozpoczął z nim walkę. Pomimo przeważających sił Anglików, którzy rozpoznał ich za pomocników, artylerię, sprzęt i karabiny maszynowe, a poddano bitwę strzelać, wali dające poślizgi, terrorysty arabscy wycofali się wzdłuż prowadzącego planu do pięciu na 4 godzinach, ucinając 7 zabitych i

23 rannych. Straty oddziału brytyjskiego są nieznane.  
W niedzielę na ulicach Jerozolimy zabitych zostało czterech Arabów i 10 osób rannych. W Jaffie zabiło i Arabów. Poś Tef Awczem, rannego bombą, która zabiła trzech Arabów i ranną czterech.  
W dniu wczorajszym również doszło w Jaffie i Jerozolimie do zabójstw, z czego

czase których zostało 24 Arabów zabitych, a 15 rannych. 4 Żydów odniosło ciężkie obrażenia. W arabskiej dzielnicy Jaffy za zamknięcia wszystkie sklepy.  
JERUZOLIMA. W dniu wczorajszym wydano w Jerozolimie zakaz opuszczania miasteczka od godz. 19 do 6 rano. Analizując zarządzenia wydane zostały prace podobne w Jaffie.

## Masowa ucieczka Żydów z Austrii do Ameryki

Ciekawe zarządzania policyjne w Wiedniu

WIEDEN. Dyrekcja policji w Wiedniu komunikuje że Żydzi muszą wycofać się z Austrii w sprawach paszportowych dla utworzenia nielimitowanego specjalnego urzędu paszportowego dla Żydów austriackich. Konkretnie ostrzeżenie skierowane jest do Żydów utrzymujących się przed tym urzędem w postaciach innych, a to z powodu ich kolejącego zamykania się. Celem było to budzić się sam zainteresowany. Dotychczas było dozwolone tylko dopiero do godziny 7 rano. Sprawy paszportowe Ży-

dów, którzy pragną opuścić Wiedeń, będą załatwiane jak należało.  
Emigracja żydowska z Wiednia kieruje się w ostatnie tygodnie do Ameryki Północnej, a następnie emigruje w tym kierunku wroble obecnie do tego stopnia, że na dwóch statkach amerykańskich „Manhattan” i „Roosevel”, które odjechały w tych dniach z Hamburga, zabrakło miejsca dla emigrantów wiedeńskich.

## Milion podkładowych kolejek

dotarcza potężny kolejom „Pogo” i losy państwa

WARSZAWA. W ostatnich dniach zostały zawarte między Ministerstwem Komunikacji a lasami państwowymi i Polską Agencją Drzewną „Pogo” umowy na zakup dodatkowej ilości podkładów w wysokości 1 miliona sztuk. Podkładki te zostały zakupione przez Ministerstwo Komunikacji na cenę 620 zł za sztukę. Dostawa ma nastąpić do dnia 30 października r.b. i wykonana będzie z zagranicy, będących w dyspozycji wytwórcy wspomnianych instytucji.

## Rezydencja brytyjskiego króla zbombardowana

KANTON. Agencja Reuters donosi: Obiekt nocy został zbombardowany w Tucson rezydencja brytyjskiego konsula.

## Śmierć z pragnienia w samochodzie w pustyni

BAGDAD. Wczoraj niedźwiz w pustyni samobójczy, kierując autem, zgłosił młodziemu mieszkańcy wsi na rozdrożu uśpił się do Bagdadu. 3 osoby zmarły z pragnienia, zaś trzy pozostałe przywrócić z trudem do życia.

## Jeszcze jedna prowokacja niemiecka

„Berliner Tageblatt” solidaryzuje się z parzykwilem „Ostlandu”

W „Gazecie Ostrzeszów” spójniejszy kilka cytatów z niemieckich artykułów zresztema niemieckiego „Ostlandu” o wkładzie reształów polskich na wyścigach berlińskich. W „Probie” by przy pomocy polskiego narciarstwa ratowników, przy okazji przelazłości narciarstwa, Włosa Stawski, jest nadzieją Niemiec, które w kulturowych warunkach Niemiec, na międzynarodowych wyścigach byłych zaprezentowała, stożki słonecznego pięcioletnia z przodu. Polaków zabrakło w Warszawie (szczęście jednak cierpią na chorobę niemiecką i cieszą się nią).  
-Reszta nie samo przez się, że to

nie zachowanie następują pytanie, czy w przypadku Polaków będzie miała możliwość dopięcia do udziału w międzynarodowych imprezach, gdyż kalendarzowi gospodarki nie pozwolił powzięć przez urzędniczo, niemieckim polskiej. Przeciwnie, jest przekonaniem, że Ostrzeszów jest, czy wcale i jaka będzie na bezcelupięć im psakwili rekruta stały niemiec. Władze, które zarządza stali, podkwalifikacji tegoż wyścigów, a Polska.  
Ciekawość i jest tym bardziej, na miejscu, że niebezpieczny wyścig „Ostlandu” jest, i wzmianką, że jest wędrownymi, zamiarowanymi, jako

## Milioner i sławna artystka filmowa rozpoczęli lot dookoła świata

Opisak filmowa, Katarzyna Repburn, narzeczona Hughesa.  
Howard Hughes zamierzając pobici wspomniany rekord uciekającego już, jednego pilota Wilbesa Posta, który odleciał całą ziemską w 7 dni 16 godzin 30 minut.  
Po starcie Hughes Howard zamierza wygłodzić dopiero w Paryżu. Przełazi on do Paryża telegramem, w którym prosi,

## Przeszło 9 milionów zł na FOM zebrały do 30 czerwca

WARSZAWA. Stan zbiorów na Fundusz Obrony Morskiej na dzień 30-go czerwca br. wynosi się kwotą 8.962.111,29 złotych.  
Zaczęło se zbiorów, prowadzonych oddzielnie wśród korpusu oficerskiego i podoficerskiego armii i Floty kapitał wynosił się 9.162.111,29.  
Po opłaceniu kosztów budowy okrętu podwodnego „Orzeł” na budowę szlagierca pozostały si 1.432.111,29.

## Wpisz do skróbi akademickich nie są zamknięte

WARSZAWA. Wobec pogłoszek, które mogłyby zabudzić zamknięcie wśród abiturientów szkół średnich, ministerstwo WR i OP podaje do wiadomości, że nie zamierzają i nie zamierza zamknąć wpisów na dzień 30 września pierwszego roku studiów w szkołach akademickich.

## 300 wypadków śmiertelnych w jednym dniu

NOWY JORK. W czasie ostatniego tygodnia „przedłużonego z powodu wczorajszego święta narodowego Stanów Zjednoczonych, wydarzyło się ponad 300 wypadków śmiertelnych. 200 osób straciło życie w wypadkach samochodowych, 10 osób utonęło. Wiele było wypadków śmiertelnych i ponownie wydarzyło się również przy puszczaniu ognia sztucznych.

aby mia przygotowane 10.000 litrów benzyny, 10 paczek papierosów amerykańskich, 40 butelek piwa, 50 litrów kawy i 5 Koszyków z jedzeniem. Bowiem zamierza zatrzymać się na lotnisku w La Bourget tylko dwie godziny, po czym porzuci je dalej przez Moskwy, Sybir i Alaskę do Nowego Jorku.

## 16-ty pułk Ułanów Wielkopolskich otrzyma w Gdyni imię gen. Orlicz-Dreszera

W dniach 22 i 26 bm. odbył się w Gdyni pójnia uroczystości nadania 16 pułkowi Ułanów Wielkopolskich nazwy pułk im. gen. Orlicz-Dreszera.  
Na uroczystości 16 pułk przybył do Gdyni i tu w publicznym miejscu wicemajor

spowierzony kahalmskiego generała ochrone przy zaszło jego imieniem.  
Święto pułkowe rozpoczęło się 25 bm. o godz. 10. nabójstwem tabliczka za święto pułk: Matkaśka, Matka Płochowska i gen. Orlicz-Dreszera, które odjechał się do Kadłole Szosa Łoszegowa.  
O godz. 21 nastąpił uroczysty spód polskich przy grobie gen. Orlicz-Dreszera na Okcywie. Dnia 26 bm. a godz. 10 na Okcywie odbył się nabójstwo pułkowe, po czym odjechał historyk rezerwa p. Ministera Spraw Wojsk, o nadaniu pułkowi imienia gen. Orlicz-Dreszera. Nastąpiła odejście się doktora odznaki pułkowej, Oficiela i chorągwi pułkowej. Uroczystość zakończył roni w Pałacu Szosie Moskale.

## Sowiccy linczy w fińskich samolotach

Tokka Agencja Dohod donosi: 10 samolotów fińskich, które dokonały przelotu na Anking, były pilotowane przez lotników sowieckich. Okazało się również, że 8 spośród stryjonych w ostatnich dniach przez lotników fińskich samolotów fińskich było pochodzenia sowieckiego.





# Zgon Zuzanny Lengien

## najwybitniejszej tenisistki świata

PARYŻ. Wczoraj zmarła w Paryżu na onkologię chorująca ciekawą chorobą najwybitniejsza tenisistka świata, francuska Zuzanna Lengien.

Wzrostem urosła się w Paryżu w 1899 roku. Już w roku 1914 zdobyła po raz pierwszy tytuł mistrzyni świata w grze pojedynczej, w grze podwójnej pań i w grze mieszanej. W latach następnych do czasu śmierci, Lengien corocznie powtarzała powyższe sukcesy, zdobywając tytuły mistrzowskie świata na kortach wadnych. W roku 1918 do 1921 zdobyła nadzwyczajnie łatwiej tytuły na kortach ziemnych, by następnie w drodze wspaniałego zwycięstwa zdobyła w grze pojedynczej i w podwójnej pań.

Następne lata wciąż stała Lengien jako mistrzowskiej tenisistki. W eliminacjach turniejów tenisowych w Antwerpii 1920 r., zdobyła trzykrotnie tytuł mistrzowski w grze pojedynczej, w grze podwójnej pań w parze z Miss Ryan oraz w grze mieszanej z parą z Cochot.

W roku 1921 forma Lengien uległa zmianie. Wzrost zmniejszył się, a siły fizyczne zaczęły słabnąć. W roku 1922 Lengien stała się mistrzynią świata, na kortach ziemnych, w grze pojedynczej. W roku 1927 tenisistka francuska poraż pierwszą sport...

tyka Amerykankę Willis Moody i bilioję przekonywująco, wykróciło po tem powoznie dowodzi swojej nóg w wyścigach.

W kilka miesięcy po tych dwóch zwycięstwach Lengien przechodziła na zawodowość, następnie dwa lata temu spełniła prośbę francuskiej federacji tenisowej i zakładała szkołę tenisa, która zdobyła sobie uznanie i sławę.

Zuzanna Lengien jako tenisistka była wspaniałą ilustracją francuskiego temperamentu, inteligencji, żywiołowości i szybkości decyzji. Była to najbardziej sławna i najpopularniejsza tenisistka świata.

# J. E. ks. biskup chełmiński Dr. Okoniewski zwiedził targi meblowe w Nowem nad Wisłą

W piątek dnia 1 lipca hr. zwiedził targi meblowe w Nowem nad Wisłą. Ks. biskup Dr. Okoniewski, wyrażając się z pełnym uznaniem o wystawionych eksponatach.

Przedkłada na targach ten w doskonałym wyglądzie niewiele dnia. Stwierdzono jednak wypadki pomniejszego zastrzeżenia. Zarządca targów, pan Antoni Nowak, w wyjątkowo zadowolony i miły, prowadzony przez siebie...

W niedzielę dnia 2 lipca hr. w drodze powrotnej korzystał z rana i 30 godz. jazdy koleją do południa, by następnie w drodze powrotnej korzystać z rana i 30 godz. jazdy koleją do południa, by następnie w drodze powrotnej korzystać z rana i 30 godz. jazdy koleją do południa...

# Katastrofalne zdarzenie dwóch samochodów pod Sieradzem

### Jedna osoba zabiła, 6 osób rannych

ŁÓDŹ. Na znanie pomiędzy Sieradzem i Żubowicami Wola wydarzył się tragiczny w skutkach katastrofa samochodowa. Samochód jadący z Łodzi, prowadzony przez...

W drodze powrotnej korzystał z rana i 30 godz. jazdy koleją do południa, by następnie w drodze powrotnej korzystać z rana i 30 godz. jazdy koleją do południa, by następnie w drodze powrotnej korzystać z rana i 30 godz. jazdy koleją do południa...

## CIECIOCIEMEK - CIEPIKA

### Wielkie konkursy hippiczne w Parku Żelaznym

od 8-11 lipca b. r.

# B. ambasador polski w Paryżu przedprezenterem Polskich Kawalerów Maliańskich

Długo ambasador R. P. w Paryżu, hr. A. Chłapowski z Boulogna, został powołany na stanowisko prezesa Polskich Kawalerów Maliańskich.

Wieloletni ambasador hr. Boulogna Hubert-Chłapowski. Wierka rana została wybitnie, jak dotychczas w Poznaniu, zapowiedziano.

# „Iskra” na wodach jugosłowiańskich

**BIALOGÓRZ.** Polski śmigłowiec statek rekreacyjny „Iskra” przelatywał w Orenu, siewnie 3 km. o godzinie 8 rano do dubrownickiego portu na Rano. Dowódcą statku kapitan Umeki, w towarzystwie alach wojskowych w Białogórzu. W czasie przelotu „Iskra” wylądowała na wodach jugosłowiańskich i przyleciała do przystanku.

O godzinie 10 prezydent miasta Rudzicz-Basnowicz i komendant miasta general Wukowicz wzywają dowódcę „Iskra” do statku. Do przystanku „Iskra” wylądowała okolicie Dubrownika.

„Iskra” pozostanie na wodach jugosłowiańskich 8 dni.

# Marsz z łaski i szklenkami

**Kielce.** W niedzielę odbył się w Kielcach marsz z łaski i szklenkami. Wzięło w nim udział około 1000 osób. Marsz odbył się w kierunku kościoła św. Anny.

W dniu 21 lipca odbyła się w Kielcach pod pretekstem marsza do kościoła św. Anny. Wzięło w nim udział około 1000 osób. Marsz odbył się w kierunku kościoła św. Anny.

# Przed wyjazdem

Ostatnie dni przed wyjazdem do Australii, w Warszawie odbył się wielki bal. Wzięło w nim udział około 1000 osób. Bal odbył się w sali koncertowej.

# Nowe linie lotnicze łączą Europę z Australią

W tych dniach nastąpiło otwarcie normalnego ruchu na dwóch nowych liniach lotniczych, angielskiej i holenderskiej. Linie łączą Europę z Australią. Otwarcie linii oznacza dla podróżnych wielką wygodę i oszczędność. Nowe linie lotnicze łączą Europę z Australią.

# Józef Kapkał zwycięzca wyścigu do morza

W niedzielę zwyciężył Józef Kapkał w wyścigu do morza. Wyścig odbył się w kierunku Bałtyku. Zwycięzcą został Józef Kapkał.

# Porozka zapamiętków polaków w Budapeszcie

W niedzielę odbyła się w Budapeszcie porozka zapamiętków polaków. Wydarzenie miało miejsce w sali koncertowej.

# Pływanie

W niedzielę odbył się w Warszawie wyścig pływacki. Zwycięzcą został Józef Kapkał.

# Zakończenie narodowych zawodów łuczniczych w Bydgoszczy

W Bydgoszczy zakończyły się narodowe zawody łucznicze. Zwycięzcą został Józef Kapkał.

# Leckoatletki pomorskie wygrały z Poznaniem

Niedzielną wyjazd reprezentacji pań z Poznania w meczu lekkoatletycznym. Wyjazd odbył się w kierunku Poznania. Zwycięzcami zostały leckoatletki pomorskie.

# Niespodzianki ligowe

Niedzielną spotkanie ligowe stało się niespodzianką. Zwycięzcami zostały leckoatletki pomorskie.

# Wisła - Polonia 3:2

W niedzielę w Warszawie odbył się mecz Wisła - Polonia. Zwycięzcami zostały Wisła.

# Ruch - Ł.K.S. 2:2

W niedzielę w Łodzi odbył się mecz Ruch - Ł.K.S. Zwycięzcami zostały Ruch.

# O wejście do Ligi Piłkarskiej

W niedzielę w Warszawie odbył się mecz o wejście do Ligi Piłkarskiej. Zwycięzcami zostały Wisła.

# Zakaz zebrań i pochodów w Kielcach

ROWNO. Komendant wojskowy w Kielcach wydał rozkaz zakazujący zebrań i pochodów w Kielcach. Rozkaz dotyczy wszystkich imprez publicznych.

# Wieloletni ambasador hr. Boulogna Hubert-Chłapowski

Wieloletni ambasador hr. Boulogna Hubert-Chłapowski. Wierka rana została wybitnie, jak dotychczas w Poznaniu, zapowiedziano.

# W niedzielę zwyciężył Józef Kapkał

W niedzielę zwyciężył Józef Kapkał w wyścigu do morza. Wyścig odbył się w kierunku Bałtyku. Zwycięzcą został Józef Kapkał.

# Porozka zapamiętków polaków w Budapeszcie

W niedzielę odbyła się w Budapeszcie porozka zapamiętków polaków. Wydarzenie miało miejsce w sali koncertowej.

# Pływanie

W niedzielę odbył się w Warszawie wyścig pływacki. Zwycięzcą został Józef Kapkał.

# Zakończenie narodowych zawodów łuczniczych w Bydgoszczy

W Bydgoszczy zakończyły się narodowe zawody łucznicze. Zwycięzcą został Józef Kapkał.

# Wisła - Polonia 3:2

W niedzielę w Warszawie odbył się mecz Wisła - Polonia. Zwycięzcami zostały Wisła.

# Ruch - Ł.K.S. 2:2

W niedzielę w Łodzi odbył się mecz Ruch - Ł.K.S. Zwycięzcami zostały Ruch.

# O wejście do Ligi Piłkarskiej

W niedzielę w Warszawie odbył się mecz o wejście do Ligi Piłkarskiej. Zwycięzcami zostały Wisła.



# Turniej szachowy o mistrzostwo Pomorza

W turnieju uczestniczą 12 najlepszych szachistów z Wielkiego Pomorza

Jak już w części nakładła naszego pisma Condiłłery, w niedzielę, dnia 3-go p. m. rozpoczął się w Toruniu pierwszy turniej o mistrzostwo szachowe Pomorza, zorganizowany przez Pomorski Okręgowy Związek Szachowy.

Do turnieju stanęło 12 najwybitniejszych szachistów z Wielkiego Pomorza: z Bydgoszczy pp. Kozanowski (szachmistrz Bydgoszczy), dr. Pałkowski, z Gdyni Wodnicki (mistrz Gdyni), Grzeszowski i Spęski, z Inowrocławia Nowicki (mistrz Inowrocławia), Chybiński i Zieliński, z Torunia Biedrzykowski (mistrz Torunia), Budyśiak (mistrz Torunia), 15-letni Adam Barchardt, z Włocławka Kierulicz.

Przez P. m. Okręgowy Związek Szachowy w p. m. Kulla powstał wydział sędziowski przybyłych na turniej szachistów oraz wszystkich gości, interesujących się grą w szachy t. zw. grą królewską.

Uroczyste otwarcie i powódce otwarcia złożył doktor Jan, prokurator toruński P. m. Włodzki Pomorskiego m. Włocławka Barchardta p. sędziów Banka, wypowiedział kilka słów o szachach i ich roli w kulturze państwa.

Instytutem przyznanym miastu p. Kasański przedłożył p. Józef Barchardt.

Wzruszył turniejowe otwarcie szachy dwa razy dłużej a gość u 17 w „Pomorzanie”.

Dotychczasowy wynik turnieju jest następujący:

- pp. Chybiński, Grzeszowski, po 3 pkt.
- pp. Barchardt, Kozanowski i Budyśiak (II), po 2 pkt.
- pp. Houdrykowski, dr. Pałkowski, Nowicki, po 1 pkt.
- pp. Biedrzycki, Spęski, po 0 pkt.

## Starogard

— Niezamierzony wypadek na torze kolejowym w piątek rano na czeliku kolejowym między stacją Starogard — Białoboro, na niestwierżonym przejeździe kolejowym, odbył się śmiertelny wypadek. Władca, który wjechał na wieżę Piotra Languskiego i Złoty. Władca zderzył się z pociągiem, który wjechał na wieżę. Władca zderzył się z pociągiem, który wjechał na wieżę. Władca zderzył się z pociągiem, który wjechał na wieżę.

— Kasański w Zarządzie Gminnym w Białoboro. Jakiś z oddziału toruński dr. Barchardt Zarządu Gminnego w Białoboro skłonił do zwołania, który zabrał decyzję kwartału, która była włączeniem i administracyjnej. Kasański zabrał decyzję kwartału, która była włączeniem i administracyjnej. Kasański zabrał decyzję kwartału, która była włączeniem i administracyjnej.

pp. Zieliński (I), Wodnicki (II), 0 pkt.  
W nastawach podano partie zwyciężone.  
W nastawach podano partie zwyciężone.  
W nastawach podano partie zwyciężone.  
W nastawach podano partie zwyciężone.

W nastawach podano partie zwyciężone.  
W nastawach podano partie zwyciężone.  
W nastawach podano partie zwyciężone.  
W nastawach podano partie zwyciężone.

W nastawach podano partie zwyciężone.  
W nastawach podano partie zwyciężone.  
W nastawach podano partie zwyciężone.  
W nastawach podano partie zwyciężone.

## Zołnierze-akademii w Lidzbarku byli serdecznie witani przez społeczeństwo

W niedzielę odbyło się w Lidzbarku uroczyste otwarcie obozu Legii Akademickiej w Lidzbarku.

O godz. 9 min. 30 została odprawiona przez naczelnego kapłana masa św. Liturgia w raju obywateli przedstawił żołnierzy Legii Akademickiej uroczyste projekcyjne w obłocie pracy.

Po nabożeństwie podniesiono flagę na znak otwarcia centralnego obozu, po czym dowódca obozu odezwał się do uczestników komendanta L. A. — a następnie żołnierze L. A. przedłożyli przed dowódcą obozu, będącego w towarzystwie przedstawicieli miejscowego społeczeństwa. W defiladzie w przemarszu brała udział orkiestra miejscowej strazy pożarnej.

W podziękach popołudniowych oficjerski i żołnierze L. A. pomazali w swym imieniu i z okazji otwarcia obozu. Tymu ludności spotowały przybyłym akademickim spontaniczną owację, zasypując ich kwiatami. Dowódca obozu powitał gości na rynku przedstawicieli miejscowego społeczeństwa, po czym jeden

z żołnierzy L. A. wyraził w imieniu swoich kolegów podziękowanie za okazane przez miasto serce i sympatie przybyłym z wszystkich zakątków Polski akademickim. Z kolei zabrali słów burmistrza Lidzbarka p. Parzybok.

## V. Złot Gwiaździsty do Inowrocławia-Zdroju

Zgłoszono 25 maszyn z 10 aeroklubów

Na dzień 10 lipca naznaczone V Złot Gwiaździsty do Inowrocławia - Zdroju. Złot ten wywołał wielkie zainteresowanie w całej Polsce, czego dowodem są zgłoszenia z wszystkich ośmiu aeroklubów polskich. Zgłoszenia nadeszły: Aeroklub Łódzki — 3 maszyny, Łwowski — 2, Poznański — 5, Poznańsko-Polski — 2, Warszawski — 4, Lubelski — 2, Śląski — 2, Wileński — 2, Krakowski — 1 i Gdański 2 maszyny — łącznie 25 aeroklubów z 10 aeroklubów. Właśnie tymi w Złocie I próbowali maszynowo również udział



## Na cele T. C. L. zebrano około 12 tys. zł.

Zbiórka 3-cio Majowa, urządzona na terenie Wojeń, Pomorskiego, przyniosła: 1) ze sprzedaży nalepek za 5.500,00; 2) ze zbiorów ulicznych i na listy ofiar za 5.500,00 — razem zł 11.777,28.

Wszystkim pp. Ofiarodawcom Towarzystwo Czytelni Ludowych w Poznaniu składe jak najserdeczniejsze podziękowania.

## Przed sensacyjną rozprawą prasową Redaktorzy dzienników grudziądzkich przed sądem

W lutym b. roku na zebraniu Tow. Restauratorów w Grudziądzu porozumiano się, by sprawę sądową przedstawił aktor Browara Żydowskiego w Poznaniu Szymon Tygiel. Obecni na zebraniu przedstawiciele pracy, zgodnie z powołanymi uchwytami, niepostanowili także postępowanie w dobie, kiedy społeczeństwo polskie i cały bernejski świat stał w związku z wydarzeniami. Treścią sprawozdania z przebiegu walnego zebrania Restauratorów

Wskazał i red. Krukowski. Na przedłożenie świadków przebył okazywał przyznanie p. Józefowi Krukowskiemu w sprawie sądowej. Wskazał i red. Krukowski. Na przedłożenie świadków przebył okazywał przyznanie p. Józefowi Krukowskiemu w sprawie sądowej.

## A może Szan. Państwo zechcą pojechać na cudowną wycieczkę potężnym transatlantykiem ms. „Piłsudski”?

— Owszem — tym bardziej, że otrzymamy bezpłatnie dwa bilety do Oslo, Kopenhagi i Sztokholmu.

Kupon ten należy wypełnić, wyciąć i przesyłać do administracji „Gazety Pomorskiej”, Toruń, ul. Bydgoska 50. Tak postępując, każdy Czytelnik zdobyć może jedną z 30-stu wielkich nagród Konkursu „Gazety Pomorskiej”. Szczegóły na innym miejscu w dzisiejszym numerze.

### Założenie nowych prenumeratorów.

1. Imię i nazwisko now. prenumeratora	adres	pošta	ZI	wpłacił do
2. Imię i nazwisko now. prenumeratora	adres	pošta	ZI	wpłacił do
3. Imię i nazwisko now. prenumeratora	adres	pošta	ZI	wpłacił do
4. Imię i nazwisko now. prenumeratora	adres	pošta	ZI	wpłacił do
5. Imię i nazwisko now. prenumeratora	adres	pošta	ZI	wpłacił do
6. Imię i nazwisko now. prenumeratora	adres	pošta	ZI	wpłacił do
7. Imię i nazwisko now. prenumeratora	adres	pošta	ZI	wpłacił do
8. Imię i nazwisko now. prenumeratora	adres	pošta	ZI	wpłacił do
9. Imię i nazwisko now. prenumeratora	adres	pošta	ZI	wpłacił do
10. Imię i nazwisko now. prenumeratora	adres	pošta	ZI	wpłacił do

Imię, nazwisko i dokładny adres biorącego udział w Konkursie



# Jubileusz 550-lecia Kurkowego Bactwa Strzeleckiego w Chojnicach

W niedzielę, 3 lipca rozpoczęły się trzydniowe uroczystości jubileuszowe 550-lecia istnienia Kurkowego Bactwa Strzeleckiego w Chojnicach.

W związku z rocznicą jubileuszową do Chojnic na zaproszenie miejscowego Bactwa zjechały się delegacje wszystkich Bactw z całej Polski.

W niedzielę, 3 lipca rozpoczęły się trzydniowe uroczystości jubileuszowe 550-lecia istnienia Kurkowego Bactwa Strzeleckiego w Chojnicach.

W niedzielę, 3 lipca rozpoczęły się trzydniowe uroczystości jubileuszowe 550-lecia istnienia Kurkowego Bactwa Strzeleckiego w Chojnicach.

W niedzielę, 3 lipca rozpoczęły się trzydniowe uroczystości jubileuszowe 550-lecia istnienia Kurkowego Bactwa Strzeleckiego w Chojnicach.

W niedzielę, 3 lipca rozpoczęły się trzydniowe uroczystości jubileuszowe 550-lecia istnienia Kurkowego Bactwa Strzeleckiego w Chojnicach.

W niedzielę, 3 lipca rozpoczęły się trzydniowe uroczystości jubileuszowe 550-lecia istnienia Kurkowego Bactwa Strzeleckiego w Chojnicach.

W niedzielę, 3 lipca rozpoczęły się trzydniowe uroczystości jubileuszowe 550-lecia istnienia Kurkowego Bactwa Strzeleckiego w Chojnicach.

W niedzielę, 3 lipca rozpoczęły się trzydniowe uroczystości jubileuszowe 550-lecia istnienia Kurkowego Bactwa Strzeleckiego w Chojnicach.

W niedzielę, 3 lipca rozpoczęły się trzydniowe uroczystości jubileuszowe 550-lecia istnienia Kurkowego Bactwa Strzeleckiego w Chojnicach.

W niedzielę, 3 lipca rozpoczęły się trzydniowe uroczystości jubileuszowe 550-lecia istnienia Kurkowego Bactwa Strzeleckiego w Chojnicach.

W niedzielę, 3 lipca rozpoczęły się trzydniowe uroczystości jubileuszowe 550-lecia istnienia Kurkowego Bactwa Strzeleckiego w Chojnicach.

W niedzielę, 3 lipca rozpoczęły się trzydniowe uroczystości jubileuszowe 550-lecia istnienia Kurkowego Bactwa Strzeleckiego w Chojnicach.

W niedzielę, 3 lipca rozpoczęły się trzydniowe uroczystości jubileuszowe 550-lecia istnienia Kurkowego Bactwa Strzeleckiego w Chojnicach.

W niedzielę, 3 lipca rozpoczęły się trzydniowe uroczystości jubileuszowe 550-lecia istnienia Kurkowego Bactwa Strzeleckiego w Chojnicach.

W niedzielę, 3 lipca rozpoczęły się trzydniowe uroczystości jubileuszowe 550-lecia istnienia Kurkowego Bactwa Strzeleckiego w Chojnicach.

W niedzielę, 3 lipca rozpoczęły się trzydniowe uroczystości jubileuszowe 550-lecia istnienia Kurkowego Bactwa Strzeleckiego w Chojnicach.

W niedzielę, 3 lipca rozpoczęły się trzydniowe uroczystości jubileuszowe 550-lecia istnienia Kurkowego Bactwa Strzeleckiego w Chojnicach.

W niedzielę, 3 lipca rozpoczęły się trzydniowe uroczystości jubileuszowe 550-lecia istnienia Kurkowego Bactwa Strzeleckiego w Chojnicach.

W niedzielę, 3 lipca rozpoczęły się trzydniowe uroczystości jubileuszowe 550-lecia istnienia Kurkowego Bactwa Strzeleckiego w Chojnicach.

W niedzielę, 3 lipca rozpoczęły się trzydniowe uroczystości jubileuszowe 550-lecia istnienia Kurkowego Bactwa Strzeleckiego w Chojnicach.

W niedzielę, 3 lipca rozpoczęły się trzydniowe uroczystości jubileuszowe 550-lecia istnienia Kurkowego Bactwa Strzeleckiego w Chojnicach.

W niedzielę, 3 lipca rozpoczęły się trzydniowe uroczystości jubileuszowe 550-lecia istnienia Kurkowego Bactwa Strzeleckiego w Chojnicach.

W niedzielę, 3 lipca rozpoczęły się trzydniowe uroczystości jubileuszowe 550-lecia istnienia Kurkowego Bactwa Strzeleckiego w Chojnicach.

W niedzielę, 3 lipca rozpoczęły się trzydniowe uroczystości jubileuszowe 550-lecia istnienia Kurkowego Bactwa Strzeleckiego w Chojnicach.

W niedzielę, 3 lipca rozpoczęły się trzydniowe uroczystości jubileuszowe 550-lecia istnienia Kurkowego Bactwa Strzeleckiego w Chojnicach.

W niedzielę, 3 lipca rozpoczęły się trzydniowe uroczystości jubileuszowe 550-lecia istnienia Kurkowego Bactwa Strzeleckiego w Chojnicach.

W niedzielę, 3 lipca rozpoczęły się trzydniowe uroczystości jubileuszowe 550-lecia istnienia Kurkowego Bactwa Strzeleckiego w Chojnicach.

W niedzielę, 3 lipca rozpoczęły się trzydniowe uroczystości jubileuszowe 550-lecia istnienia Kurkowego Bactwa Strzeleckiego w Chojnicach.

Przewodniczącym Delegacji honorowej, kierującą i zwołującą, są wybrane w całości z delegacji sąsiadującej na delegacji...

**Ś. p. Szpilki**  
Wraz na udział w podróży wyjazd na tej drodze szesnasto.

**„Dziś sąsiad”**  
Człowiek, 1. VII 1938 r.  
Franciszka Piłkowska.

## Kolejarze pomorscy uzdźli Prusy Wschodnie

W dniach 2 i 3 lipca br. lawiła w Prusach Wschodnich wielka wycieczka z Poznania, w której udział wzięło ok. 100 osób, członków Bractwa Kolejowego w Toruniu, Wycieczki wycieczki Olsztyna, Elbląga, Miłoborza, Krolowicza i Kwidzyna.

## Duże możliwości dla kupców polskich

Przewodniczącym delegacji szesnasto prasy Stowarzyszenia Kupców polskich wycieczka, 1. w zastępczym powiatach...

## Dromader Napoleona na wystawie w Łurze

Do Paryża przetranszowany został rezyn eksponat na wystawie w muzeum Łurze, rezyn Napoleona, wycieczka, 1. w zastępczym powiatach...

## W ciągu 3 minut zatonał holownik argentyński

BUENOS AIRES. Na rzecze La Plata, w pobliżu portu tej samej nazwy, zatonił holownik argentyński „Marconi”...

## Autostrady holenderskie lepsze od niemieckich

Władze holenderskie są zdania, że autostrady niemieckie są gorsze od holenderskich, w szczególności w kwestii porównawczej...

W czasie wycieczki, które odbył w dniach 1-3 lipca, wycieczka, 1. w zastępczym powiatach...

W czasie wycieczki, które odbył w dniach 1-3 lipca, wycieczka, 1. w zastępczym powiatach...

W czasie wycieczki, które odbył w dniach 1-3 lipca, wycieczka, 1. w zastępczym powiatach...

W czasie wycieczki, które odbył w dniach 1-3 lipca, wycieczka, 1. w zastępczym powiatach...

## Zabrał serce dziewczynie, skradł gotówkę i zbiegł przed ślubem

### Oszustem okazał się żonaty mieszkaniec Ciechocinka

W Ciechocinku, w dniu 2 lipca, w czasie wycieczki, 1. w zastępczym powiatach...

## Uruchomienie kredytów pod zastaw zboża

W Warszawie, w dniu 2 lipca, w czasie wycieczki, 1. w zastępczym powiatach...

## Autostrady holenderskie lepsze od niemieckich

Władze holenderskie są zdania, że autostrady niemieckie są gorsze od holenderskich, w szczególności w kwestii porównawczej...

W czasie wycieczki, które odbył w dniach 1-3 lipca, wycieczka, 1. w zastępczym powiatach...

W czasie wycieczki, które odbył w dniach 1-3 lipca, wycieczka, 1. w zastępczym powiatach...

W czasie wycieczki, które odbył w dniach 1-3 lipca, wycieczka, 1. w zastępczym powiatach...

W czasie wycieczki, które odbył w dniach 1-3 lipca, wycieczka, 1. w zastępczym powiatach...

W czasie wycieczki, które odbył w dniach 1-3 lipca, wycieczka, 1. w zastępczym powiatach...

W czasie wycieczki, które odbył w dniach 1-3 lipca, wycieczka, 1. w zastępczym powiatach...

W czasie wycieczki, które odbył w dniach 1-3 lipca, wycieczka, 1. w zastępczym powiatach...

## Z ciekawych wydawnictw Jantar

Zapoznaliśmy baltyków w cyfry polskiej XVIII wieku — stał tytuł napisany w 1783 r. przez...

Zapoznaliśmy baltyków w cyfry polskiej XVIII wieku — stał tytuł napisany w 1783 r. przez...

## „Haudet zagraniczny Litwy 1661-30”

Ciekawy a mało znany epizod historyczny z XVII w. oświetla A. Wolanowski w artykule pt. „Kolonia litewska...”

Ciekawy a mało znany epizod historyczny z XVII w. oświetla A. Wolanowski w artykule pt. „Kolonia litewska...”

Ciekawy a mało znany epizod historyczny z XVII w. oświetla A. Wolanowski w artykule pt. „Kolonia litewska...”

Ciekawy a mało znany epizod historyczny z XVII w. oświetla A. Wolanowski w artykule pt. „Kolonia litewska...”

Autorka, w swobodnym słowie, ma jeszcze wiele przysłów. Ten typ wykształcił się w polskiej literaturze...

Autorka, w swobodnym słowie, ma jeszcze wiele przysłów. Ten typ wykształcił się w polskiej literaturze...

Autorka, w swobodnym słowie, ma jeszcze wiele przysłów. Ten typ wykształcił się w polskiej literaturze...

Autorka, w swobodnym słowie, ma jeszcze wiele przysłów. Ten typ wykształcił się w polskiej literaturze...

## Nowe książki

Książki Warszawa: „Na wodach Amurki” — Warszawa 1938 — str. 174. „Na wodach Amurki” — to doświadczenia i ledwie łachmany...

Książki Warszawa: „Na wodach Amurki” — Warszawa 1938 — str. 174. „Na wodach Amurki” — to doświadczenia i ledwie łachmany...



Notowania giełdowe

NOTOWANIA GIEŁDY WARSZAWSKIEJ
dnia 5 lipca 1938.
Wskazy: Berlin 100,00; Paryż 100,00; Londyn 100,00...

Hallo, tu Polskie Radio!

Wtorek, 5 Lipca
PROGRAM OGÓLNOPOLSKI
13.30 Audycja prasa, 14.15 Muzyka poranna...

Przemysł Zagraniczny

Przemysł Zagraniczny
Węgry: Budowa mostu w Budapeszcie.
Czechosłowacja: Wydobycie węgla...

Występ chórów nagrodzonych na Koniaku

Występ chórów nagrodzonych na Koniaku
W niedzielę 3 lipca o godz. 13.15 w Związku...
Wieloletni członkowie chóru...

Leżanki Tapczany Materace Łóżka metalowe i drewniane
Wieloletni wyrobca polski
MATERAC

aparaty
i szklita do zapraw,
maszynki do lodów,
lodownice pokojowe
polecia najkorzystniej
A. Mroczkowski
Toruń, Chęłmińska 13, Telefon 19-94.

Artykuły
kanalizacyjne, wodo-
ciągowe po cenach kon-
kurencyjnych
A. Biniek
Toruń, Królowej
Jadwigi 13,
telefon 13-74.

Jako podstawę
towarzystwa konserw
Dra Oetkers
Szołki
konserwujące
D. OETKER

Rower
Polskie, funkcje swawolne
nowy - nowy model
Gopdus z funkcji garbaczki
niezwykle lekkie oszalony
R 1 i R 2
Toruń, Chęłmińska 4, 474

Restauracja-bar
dość przestronna,
dobrze przetrzecona,
piękne widoki
Kuchnia i bar
Kuchnia i bar
Kuchnia i bar

Dr. W. Goławski
w dzień 1 lipca
przeprowadził się
na ul. Szarką 2
walcie i ul. Strumykowej.

PRYW. DOKSZTAŁCĄCE KURSY
„WIEDZA”
w Krakowie, ul. Piarockiego 14.
przyjmają WPISY na nowy rok szkolny 1938/39.

Na raty
aparaty fotograficzne z
Kapszyskiego
w Toruniu, 1000
Opalony
Opalony
Opalony

Sypialnia i kuchnia
razem za 495,-
Bracia Tews
Toruń, Motowa 30
GABINETY
(jasnie, sypialnia,
łazienka, kuchnia)
T. Kaspowicz
Toruń, Prosta 5

Zdrójwiska
Pensjonat
„Szwajcaria”
przy wycieczkach
atrakcyjnie oddaje pokoje
z wystrójkami po cenach
miarodawczych
Odrzewce, poczta Gopkowo,
st. kol. Wistkowo. 11272

Dr. med. W. Baraden
specjalista chorób łobaczych
i gruźliczych
przenosi się z Grudziądza do Gdyni
ul. Krakowskiej (Kam. Górny)
nr. 32 kam. 115
Godziny przyjęć: od 10-11, 4-6 po południu.
tel. 13-35. (7223)

Place
od nas do nas, nie
budujemy
Gabinet
Farzy
biżuteria, ozdoby
biżuteria, ozdoby

Notycyki
(fort. Arty) 500, 600, 800
legitymacyjne
wystawiane przez Kam. Grob.
R. E. w Gdańsku, na prawo
wzrost. Ewa Czajkowska
ul. Żwirki i Wigury 54. 8403

PREZTANG
dnia 9 lipca br. o godz. 9.30 w Papynie
Biuletyn sprzedaży na gotówkę
największej dawności
Kemp. Jolanty 1000, 2000, 3000
ul. Złotnicka Hejstowa ul. Wajcickiej
Smolka.
Chęłmińska, dnia 5 lipca 1938 r.
(-) Gramowski, kancelaria Rafał Grudziński.

OGŁOSZENIA
Wieloletni wyrobca polski
MATERAC
Wieloletni wyrobca polski
MATERAC

OGŁOSZENIA
Wieloletni wyrobca polski
MATERAC
Wieloletni wyrobca polski
MATERAC

OGŁOSZENIA
Wieloletni wyrobca polski
MATERAC
Wieloletni wyrobca polski
MATERAC

# Na to trzeba bezwzględnie zwrócić uwagę!

- Pragnąc udostępnić Szan. Czytelnikom posiadanie własnej biblioteki — wprowadziliśmy prenumeratę Gazety Pomorskiej wydanie K (z dodatkami książkowymi).
- Począwszy od lipca b. r. każdy prenumeratorki Gazety Pomorskiej wydanie K otrzyma co miesiąc 2 książki, arcydzieła literatury światowej, wykonane na dobrym papierze dzielnym, w trwałej kartonowej oprawie i barwnej obwolone na papierze kredowym.
- Prenumerata „Gazety Pomorskiej” wyd. K (z książkami) wynosi miesięcznie
  - z odbiorem w administracji 2,90 zł.
  - z odbiorem przez pocztę 3,10 zł.
- Prenumerując Gazetę Pomorską wydanie K, otrzymuje Czytelnik codziennie nasz dziennik i w trzeciej dekadzie miesiąca dwie książki w artystycznej szacie graficznej.
- Każdy Czytelnik, który wpłacił zwykłą prenumeratę może do 7 lipca przesłać dodatkową 90 groszy, a będzie włączony do prenumeraty wydanie K, i otrzyma jeszcze w lipcu zapowiedziane książki.
- Bezwzględnie najkorzystniej jest zaprenumerować „Gazetę Pomorską” wyd. K. (z dodatkami książkowymi), bo wówczas Czytelnik otrzymuje nasz dziennik bezpłatnie, gdyż cena księgarska dodawanych przez nas książek przekracza przeszło dwukrotnie cenę prenumeraty. Cena np. 6-ciu książek zapowiedzianych na lipiec, sierpień i wrzesień wynosi w-g katalogów księgarskich, 22 — zł. Z zadowoleniem należy przyjąć dodatki książkowe, bo niewielka różnica, wynosząca zaledwie 90 groszy na miesiąc (t. j. 3 grosze dziennie) jest całkowicie usprawiedliwiona. Wydatek mały — a korzyść wielka.
- Administracja Gazety Pomorskiej Toruń — Bydgoska 56 oczekuje do 7 lipca dodatkowych zgłoszeń od prenumeratorów wydania zwykłego, którym wysłane będą książki po wpłaceniu 90 groszy.

## 24 książki roczne, arcydzieła literatury światowej 24 dla naszych Prenumeratorów!

Mieczysława Łuczyszka

### SPALONE MOSTY

— Sędzimir nie jest przestępca. Czyn, jakiego się dopuścił, nie dowodzi jeszcze o tym, żeby go należało nazwać człowiekiem zła.

— A jednak zaprawiam cię, że nieino hańby pozostanie na nim do końca jego życia. Jeżeli nawet paragrafy obrony prawniczej zdolają go obronić, on sam nie obroni się przed własnym sumieniem.

— To jest straszne, co mówisz! — przemówił głuchym głosem.

— Straszny w milczeniu pogodził ręką jasne włosy.

— Dopiero to jest prawo życia — rzucił spokojnie.

Podszedł do okna i zapatrzył się w słabo oświetloną ulicę Borowską.

Był pewien, że słowa jego nie odniosły skutku i że Hona tak długo nie zagna spokoju, dopóki Sędzimir nie opuci murów więzienia. Profesor Starzycki znał córkę i czuł ją za te ofiarne, a jak się zdało do ludzi. Nawet sprzeciwił na temat uceniów sprawiły mu zadowolenie, bo dowodziły o głębokich zainteresowaniach Hony. Szczepanek, z jakim chłopcy odmili się w gimnazjum do młodzieńczej, był aż nadto widoczną mimo jej polubliwego i przyjaznego nastawienia się do uczniów. Nigdy w żadnej klasie, prowadzonej przez surowego profesora nie narodziła taka cisza i skupienie, jak na lekcji prowadzonej przez Starzyckiego.

Profesor odwrócił się od okna i powiedział w kierunku córki:

— Cieszyć się w gimnazjum mogę cię zastąpić.

— Umiechnęła się.

— Dzięki ojcu.

Po kolacji zabrano się do ponarwerk w zesztych, ale rozstraszonych nie opuszczano jej do końca wieczoru. Wszystkie myśli skupiały się koło osoby więźnia. Przypomniała sobie rozmowy z Sędzimirem, wyznania jego miłości, do której odwróciła się z rezerwą i chłodną zatrzymała się, na wspomnienie ostatniej wizyty Jerzego. Z odległej przestrzeni wielu dni wędry słowa, wypowiedziane przez Jerzego:

— Jesteś stworzona do radości i szczęścia, odziana od ciała wszystkie troski.

Wychodził do Warszawy i zapomniał o tym wyznaniu. Hona wiedziała od Kazimierza o zapoznaniu się Sędzimira z panią Berlin i o tego względu nie zamierała. Wiedomość ta nie spowodowała w Starzyckim żadnego rozdźwięku. Czuli tylko do Jerzego żal za czynnik nieokreślony, co odeszło bez nadziei powrotu. Później wszystko zginęło w zawrotnym wirze strasy. Z niepokojem

szczęła zastanawiać się nad zachodem czynionym około uwolnienia Sędzimira z więzienia. Czyby go kochała? Czy dla każdego uczyniłaby to samo? Poczucie w pierśiach głosił łomot serca. Dawne wspomnienia tłoczyły się do mózgu z gwałtowną natężennością.

Cała noc zeszła na szamotaninę się z tysiącem sprzecznych myśli.

Rano wstała do Kaźnika.

Jadąc do Warszawy. Chciałabym, żeby po lekcjach przyjechał spotkać się ze mną. Mam wrażenie, że dziś, albo jutro uda się nam wyłączenie twego brata na wolność.

Bojąc się jakiegos wybuchu ze strony chłopca, dodała szybko:

— Całuj na mnie przed sądem.

Pociąg zdawał się wlec zółwim krokiem. Hona przed dworcem w Warszawie chwyciła pierwszą z brzoza takówkę i pojechała do mieszkania adwokata.

— Mam dla pani wesoła nowinę! — zawołał na wstępie. — Dzięki temu, że w prokuraturze znajdują się akurat jesien i koleżki Sędzimira, udało mi się porwać wujatrowo miłą kancję, że która, jeszcze dzisiaj możemy uwolnić więźnia.

Co zdecydowana jest pani na złożenie pieniędzy?

Hona zawahała się.

— Jakiej wysokości jest kauceja?

— Pięć tysięcy złotych. Ostatecznie pieniadze pani nie przepadną. Po sprawie będzie pani mogła wyciągnąć je z Sądu. Ewentualność straty zachodzi tylko w tym wypadku, gdyby naprzykład więzień uciekł.

Hona słyszała zaświecie połowę słów adwokata. Przez cały czas jego mów, pochlonegu była myślała o pieniądzu. Wszystkie jej oszczędności nie wystarczały. Postanowiła skomunikować się telefonicznie z dawnym kolegą, Łaszczem. Przynajmniej przyznała sławić się w Sądzie przed podaniem, gdzie miał przygotować formalności o celu złożenia gwarancji.

Około dwunastej przyszedł do Sądu z pieniędzmi.

Nieraz zwracały jej odmawiać prokuratury. Opanowana, sztywne i spokojne, w tej chwili Hona poczuła w sobie dziwną niemoc. Spotkanie z Kaźnikiem dodało jej odwagi do dalszego załatwiania sprawy. Z dawną cierniowicą i pewnością siebie, przechodziła z jednego działu do drugiego, wycekiwała na kolejkę, aż wreszcie uwolniono jej udrę się na poczcie, gdzie należało przekazać pieniądze na rzecz Sądu.

Z pokwitowaniem wrócił do kancelarii. Należało jeszcze ustąpić odpowiednia deklarację i łapówka zachęcić wodnego do rychłego zdoła-

wienia się w więzieniu z poleceniem wypuszczenia Sędzimira.

Nareszcie mogła odetchnąć swobodnie. Objeżdżając Kaziem wychyliła na ulicę i w milczeniu poszła przed siebie.

— To już wszystko, co do mnie należało, — odezwała się pierwsza. Teraz wypowiem się pojechać przed więzienie i czekać na wyjście brata.

Kaźnik spojrzał na nią błagalnym wzrokiem.

— Jakto, pani nie pojedzie ze mną?

— Umiechnęła się ze smutkiem.

— Ja byłabym tam zbyt cęzna, Kaźniku.

Spuściła głowę.

— Jury naprawdę chciały się z panią zobaczyć, a będzie mi wtedy pokazywać się w Borowcu, gdzie go jednak wszyscy znają z czasów jego praktyki w sądzie borowskim.

Zawahała się.

— Czy sądzisz, że twój brat naprawdę chciałaby się zobaczyć ze mną?

— Ależ to nie oleś wpatliwością!

— Przez parę godzin pozostaje jeszcze w Warszawie. Pragnę odwiedzić Anielę Niemcewiczską i Jętkę, chyba jeszcze mnie odwiedzi, to dał mi o tym znać.

Podprowadziła go do przystanku tramwajowego.

— Dowidzenia, Kaźniku. Trzymaj się mocno! — dodała z łagodnym śmiechem.

Zanim zdążyła odpowiedzieć zniknęła w tłumie ulicznym.

Słońce było coraz bliżej zachodu. Czerwona smuga przenikała przez wolne przestrzenie między dachami kamienic i krowawa śluga ostatnich błysków zalewała mur okalający więzienie. Kaźnik niespokojnie chodził od wylotu Karmelickiej po przez Dzieła, aż do końca zabudowań więziennych. Chwilami zatrzymywał się naprzeciwko bramy i patrzył w nią jakdonym wzrokiem. Młody tryz podniósł na daremnych oczekiwaniu. Kaźnik w dalszym ciągu tkł przy cieży ebodnika twardym krokiem. W sercu udrę ciałar coraz większy. Spadła na całą jego młodość i powlokła ją czarna plachta swej samotnej siły.

Wypadek z bratem odebrał Kazimierzowi dawną radość i wlewoł jej myśli w czarna jame mózgu, nie dając żadnych sygnałów ratunku.

Doznawał wrażenia ze nieczyny przechodnie drzewko spodiwała w jego twarz z niemym wyrzeczem domysłów, zwierających hańbę narwiaka Sędzimira.

Ostry szorsty brzoś podwerwał Kaźnika z miejsca.

Któż wyszł, Zgarbiony, z oczami utkufony mi w bruk uliczny, szary w przyciętym zmierzchu, podobny do emy, przestrzelonej ręką losu — morderey i przywędzonej do suchego pionka. — Jerzy!

Na dźwięk głosu, postać wychnięty z bramt więzienna drunela i szarłowa się napród.

(Ciąg dalszy nastąpi)